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Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

PROCESVERBALI

Mbledhja e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Rahovec, e mbajtur mé 26.04,2018
me fillim né ora 10.15. Mbledhjen e kryesoi Kryetari Komunés Smajl Latifi: Kuorum pér mbajtjen e
mbledhjes kemi.

Kryetari- M& lejoni ti pérshéndes té gjithé t& gjith€ anétarét e KKSB, Nénkryetarin e komunés, Fatmir
Iska, Drejtorét e Drejtorive, zévendss komandantin ¢ stacionit t& policis€ n& Rahovecit z. Bekim
Vugitérna, Pérfagésuesit e organizatave, institucioneve g€ e pércjellin k&€ takim t& rregullt t€ KKSB-
s&, FSK-s&, KFORIT, pérfagésuesit ¢ klerit fetar, pérfagésuesit e mediave dhe gjithé t€ pranishmit e
tjeré q& jané prezent né sallé. Ky éshté takimi i treté pér vitin 2018 1 KKSB-s&. Propozoj kété rend dite:

REND DITE

1. Informimi rreth Gjendjes sé Sigurisé sé Pérgjithshime né Komunén e Rahovecit,
(Konkluzat).

2. Té ndryshme.

Kryetari - E ges né votim rendin e dités: Konstatoj se né ményré unanime &sht€ aprovuar rendi 1
dités, Para vete ¢ kam procesverbalin nga takimi i kaluar, kétu jan& t& shénuara t& gjitha ato gjéra t&
cilat i kemi trajtuar, géndrimet t& cilat 1 kemi marré nga mbledhja e kaluar. Megenése &shté hera e paré
gé po e pranoj njé procesverbal t& kétille, po e ges né€ aprovim: Konstatoj se né ményré unanime €shté
aprovuar edhe procesverbali i mbledhjes sé& kaluar. Kalojmé né pikén e paré t€ rendit € dités:

1. Informimi rreth Gjendjes s& Sigurisé sé Pérgjithshme né Komunén e Rahovecit, (Konkluzat).
Kryetari — Komuna e Rahovecit vazhdon t& mbetet me gjendje t& sigurisé stabile dhe t& geté, sipas t&
gjitha informacioneve dhe mrethanave t& cilat ne i analizojmé né pérputhje me kompetencat tona si
Komuné mendojmé se &shté késhtu, sigurisht se né kété céshtje mundet t€ kontribuojé secili nga ju,
posacérisht pérfagésuesi i stacionit t& policisé né Rahovec t& cilin sot e kemi kétu prezent. Ne si
Komuné i marrim njoftimet ose raportet né baza ditore pér t& gjitha zhvillimet t& cilat kané t& b&jné me
céshtjet e sigurisé t& rendit publik, mundem t& ju them se ne 1 kemi pasur disa zhvillime t& cilat nuk e
kané cenuar aspak thelbin e asaj qé ka t& bé&jé me siguriné e pérgjithshme t& qytetaréve 1€ Komunés sé
Rahovecit. Para vete e kam njé raporte se sa zjarre dhe sa intervenime emergjente jané béré nga njésiti
i zjarrfik&sve, po ashtu i kam edhe raportet e policisé, kam disa kérkesa ose rekomandime té cilat vijné
nga Drejtoria e Inspektoratit, t& cilat kang t& béjné me rrénimin e disa objekteve t& cilat jan& me rrezik
potencial pér jetén e gytetaréve tané. Né proceduré t& rrénimit 1€ objekteve q& paraqesin rrezik pér
banorét deri mé tani 1 kemi 6 objekte ato jané: Shkolla e vietér “Lidhja e Prizrenit” né€ Opterush,
objektin e vietér t& shkollés “Mustaf Ibishi” né Kramovik, kemi nj&€ ndértim pa leje pérball restorant
Esra Palace, objekti i vjetér i Postés né Krush# t& Madhe, ish stacioni i policisé n€ Ratkoc, ish objekti i
gjimnazit né Ratkoc. Kemi edhe disa pozicione t€ cilat né takimet e radhés mundemi t& 1 prezantojmé
si situata té cilat kérkojné trajtim nga organet komunale si dhe kontributin ose rolin e partneréve ose
mekanizmave si¢ éshté KKSB-ja, kemi evidentuar edhe situatat t€ cilat e cenojné jetén e qytetaréve si
mungesa e ndricimit publik, pastaj mungesa e kamerave t& siguris€, ne disponojmé edhe listén se ku ka
nevojé, sigurisht né bashk&punim me policin e Kosovés dhe Drejtorité Komunale ne do t&€ kemi situata
ose mund&si pér i realizuar. Kmei po ashtu probleme me situatén g& lidhet me rreth rrotullime, pastaj
me mungesa t€ shenjézimit t&€ mjaftueshém, mungesé t& semaforéve, mungesé t& disa pozicioneve gé
mungojné dhe mundet t& vije deri tek ndonjé mrezik. Ne jemi duke pérgatitur njé plan i cili ndihmon né
rritjen e siguring e pérgjithshme t€ gqytetaréve dhe 1€ pronave familjare.

Pér ma shumé detaje nuk do t& isha léshuar, por mundem t&€ konstatoj se situata e pérgjithshme né
Komunén e Rahovecit vazhdon t& mbetet e geté, stabile dhe e géndrueshme.
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Bekim Vugitérna — Zévendés Komandant i stacionit Policor Rahovec, Pérshéndetje pér t& gjithe &
pranishmit, para jush do parages gjendjen e sigurisé pér periudhén raportuese Mars — Prill 2017 -201 8.
Sipas vlerssimit tong ju paragesim se situata e sigurisé né Komunén e Rahovecit paragitet ¢ geté dhe
stabile, jo me ndryshime t€ médha né periudhén e nj&jté t& vitit paraprak.

Sa i pérket rendit dhe Qetésisé Publike - Rastet t& raportuara lidhur me rendin dhe getésin publike né
periudhén raportuese jané: 3 raste pér prishje t€ rendit dhe qetésisé publike, kurse né periudhén e
njéjté né vitin e kaluar kemi pasur 2 raste t& prishjes s& rendit dhe qetésisé publike.

Kurse sa i pérket protestave - Jané mbajtur 2 protesta né Komunén tong, me daté 23.03.2018, protesta e
organizuar nga rrjeti 1 Grave t& Kosovés e cila &shté mbajtur para Gjykatés s& Rahovecit, ku kané
marré piesé afro 20 protestues. Protesta ka kaluar pa ndonjé incident. Protesta e dyté €sht€ mbajtur me
daté 20.04.2018 dhe &shté organizuar nga tifozét e basketbollit t& Rahovecit (€ quajture “Vreshtar&t”.
Kjo protesté éshtd paralajméruar si e qeté dhe ésht€ aprovuar si e ligishme nga stacioni policor i

Rahowvecit. Protesta.ka filluar. ng formé marshi. ku mbi. 100 protestues me pankarta né.doré me kérkes€ ... . :

duke brohoritur pér finalizimin e palestrés sportive, ku kang lévizur né grupe nga stacioni i autobuséve "
, rrugds kryesore, népér qendér e gytetit e deri tek oborri i Komunés sé Rahovecit. Protesta ka kaluar e
qeté, pa ndonjé dhung, pa déme materiale, pa léndime né njeréz , pérveg dy personave nga grupi i
protestueseve t& cilét kané vepruar me tendencé né eskalim (€ situatés drejt dhunés. Por né funde
gjithgka ka kaluar miré pa ndonj€ incident t€ raportuar.

Kriminaliteti — Rastet penale gjithsej t& inicivara pér periudhén raportuese krahasuar me vitin paraprak
jané 84/56, dy raste t& fundit kemi pasur me viellje t& réndé& t€ raportuara n€ fillim t€ javés, ku né njé
rast &shté viedhur banka (AFK), ku 4 persona & maskuar e kané hapur derén e hyrjes me forcé dhe
kané viedhur komplet sefin me para 1§ gatshme. Po ashtu até naté &shté thyer edhe njé barnatore afér
QKMF-sé né Rahovec. Lidhur me kéto raste policia ka ngritur njé grup punues dhe intenzivishté jang
duke punuar pér ndricimin e rasteve, ku né kuadér t& punés operative hetimore & angazhuar jané
policé hetues t& stacionit rajonal t& Gjakovés dhe stacionit policor t& Rahovecit.

Ndérsa si vepra penale mé serioze gé jané t& iniciuara jané: Léndime 1€ rénda trupore 1, léndime t&
lehta trupore 9, grabitje nuk kemi pasur & raportuara, vjedhje t& rénd€ 16, vjedhje 6, vetévrasje nuk
kemi pasur, tentim pér vetévrasje 2. Gjithmong flasé pér periudhén raportuese mars - prill 2018.

Sa i pérket armbajtésve pa leje — Armémbajtie pa leje kemi pasur 1 rast, armé @& konfiskuar 1, kurse
municione 18.

Aktivitetet né Komunikacionin rrugor — Aksident me fatalitet nuk kemi pasur, aksidente me l&ndime
22 s& bashku me trafikun rajonalé t& Gjakovés, aksidente me déme materiale 9, tiketa t& shqiptuara pér
kundérvajtje né trafik né t& nj&jtén periudhé raportuese vitin ¢ kaluar kemi pasur 1255, kurse tani kemi
vetém 738 tiketa.

Atrestimet — Sipas autorizimeve totale kemi pasur 10 arrestime, né mbajtje kemi pasur 10 persona,
urdhéresa t& realizuara gjykatés dhe prokurorisé kemi pasur 57, asistencé népér institucione &
ndryshme pér dy muaj mars/prill kemi pasur 42 raste.

Sa i pérket aktiviteteve policore vetédijesuese policia né komunitet ka mbajtur ligjérata népér shkolla
me tema : Stop droga népér shkolla, 1évizni t& sigurte né trafik, delikuenca e t€ miturve. Numui i
ligjératave (& mbajtura jané 16, nxénés t& pérfshiré né ligjérata 388, kurse 13 shkolla t& pérfshira né
kéto projekte. Sa i pérket projektit 1&vizni t& sigurte n& trafik jané shpémdaré 755 fletushka me
udhézime pér nxénés rreth sigurisé né shkolla, ku jané pérfshiré 8 shkolla. Kjo ishte sa i pérket
raportimit nga ana joné, por ne i nderuari Kryetar kemi edhe disa shgetésime t& cilat do Ju kisha
shpalosur kétu né kétg mbledhje. Ne si stacion i policis¢ né Rahovec e kemi njé shqetésim t€
kamotshém i cili ka (& b&jé me shérbimet e bartjes s& automjeteve (Merimanga) nuk funksionon, ka
nevojé gé ky shérbim té funksionalizohet, &shté e kushtueshme dhe shpenzuese pér qytetarét e
Rahovecit sepse ené rast t& aksidenteve 1€ trafikut ose nése béhet konfiskimi i automjetit ne duhet kéto
shérbime ti kérkojmé nga Komunat fginje si Malisheva, Gjakova ose Prizreni, kjo éshi€ e kushtueshme
pasi llogaritet né kilometér. Shqetésimi tietér &shté uzurpimi i trotuareve 1 cili &shté i dedikuar pér
levizien e kémbésoréve, disa nga bizneset né& rrugét kryesore i kang vendosur karrikat dhe tavolinat
népér trotuare, pra e gjithé kjo hapésiré &shté uzurpuar nga ane bizneseve dhe kémbésorét jang té



detyruar #© l&vizin népér rrugé ku i rrezikohet edhe jeta e tyre. Ka disa biznese q& bé&jné edhe
reklamimin e produkteve qé i shesin dhe i nxjerrin népér trotuare, kishte me gen miré g¢ t& dalin né
teren inspektorati nése ka nevojé edhe ne do & dalim né asistencé gé 1€ identifikohen ata pronar q& e
béjné uzurpimin e trotuareve dhe t& mirén masa lgjore ndaj tyre. Po ashtu kemi edhe nj€ shqetésim sa
i pérket degradimin t& ambientit, hedhja e mbeturinave si ato t€ ngurta dhe ato t&€ amvisérisé, hedhja e
ushqimit mundeni té i shihni kudo si né rrugé kryesore ashtu edhe népér fusha, lumen;j etj. edhe pér
kété kérkoimé nga Drejtoria e Inspektoratit g€ € marrin masa mé konkrete g€ (€ dalin né venin e
ngjarjes dhe t& marrin masa konkrete. Tani jemi afér festave t& mbrémjes s& maturés, pérveg mbrémjes
sé matwrss organizohen para késaj mbrémje edhe disa manifestime t¢ ndryshme né€pér oborre t&
shkollave dhe jasht& saj, si né parkun e gytetit ose diku né periferi 1€ gytetit. Shumé shpesh pér kéto
tubime ek jemi t& njoftuar si polici, né kési organizime mblidhen jo vetém nxénés por ka edhe nga
tata q& pak jané nxénés dhe né késo raste mundet t& vije deri tek konfliktet, prandaj &shté mir€ q& né

. késo. raste.cdo. herd 8. jeté, e njoftuar policia- e Kosovés nga pérgjegiési. i- shkollés ose nga drejtori i-... ..

shkoll&s. Shqetésim tjetér kemi pér arsye se nuk kemi njé ekip emergjent shpesh mbesim né situata t&
kégija n@ raste kur kemi aksidente me 1&ndime ose aksidente t€ tjera ku &shté nevoja q€ 1€ del ekipi
emergjent i ndihmé&s sé shpejté né vendin e ngjarjes. Mendoj se pér ket duhet g€ t& bisedoni edhe me
Drejtorin pér shérbime shéndetésore sepse shérbimi qé e ceka mé larté &shté shumé i nevojshém dhe
domosdosh&m pér shpétim jete.

Fadil Sylka - Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t€ ndérlidhem sa i pérket shqet&simeve gé
lidhen me bizneset, e pérmendi togeri se disa biznese i uzurpojné trotuaret dhe pengohen k&mbésorét,
personalisht kam njé mendim ndryshe nga togeri, prandaj mendoj se bizneset duhet qé ta zhvillojné
veprimtarin e tyre, por € shikohet mundésia q& ti kufizohet se sa kané t€ drejté 1€ reklamojn€ mallin e
tyre e jo t& i ndalohet e gjitha. Nése béhet kjo atéheré ne jemi duke i favorizuar vetém bizneset e
médha, prandaj ne duhet g& t& pérshtatemi q& k&to biznese t& funksionojng e jo t& mbyllen ¢ pastaj té
krijohet barra pér shtetin, pra & béhen raste sociale. Ne si biznese gjithmoné e kemi pasur njé problem
me policin gjaté kundérshtimit g& gjaté blerjes automjetet t& mos gjobiten, pra t€ lejohet ndalimi i
makinés para lokalit pér 5-10 min deri sa ai ta kryej blerjen sepse nése gjobitet at€heré ai kliente
asnjéheré nuk do t& vije até lokal, bler&sit tané shkojné népér komunat e tjera dhe prandaj ne gjithmong
jemi mé keq se t€ tjerét.

Lulzim Krasniqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& ndérlidhe rreth rasteve t& sigurisé
népér shkolla, jam edhe né& rolin e andtarit Komunal t& Késhillit t& prindérve. N& njé mbledhje t&
mbajtur né gjimnazin e shkollés profesionale “Selajdin Mullabazi”, né konsulté me profesor dhe
udhgheqés t& gjimnazit morém disa informata shqetésuese pér siguring e nxénésve, e para nxénésit nuk
e vijojngé mésimet né kohén e caktuar né méngjes kryesisht maturantét, pastaj népér shkolla gravitojné
persona t& panjohur pér nxénés dhe stafin e shkollés, pastaj n€ orét e fundit nuk mbahet mésim. Staf 1
udhéheqésve dhe drejtori i shkollés kérkonte nga ne si bord 1 prindérve njé zgjidhje. Mendimi yné ishte
se duhet t& keté népér shkolla persona qé jané zyrtarisht t& angazhuar pér siguriné dhe pér hyrjet daljet
e nxénésve, sepse nése nuk kemi késhtu digka munden t& implikohen népér shkolla personat 1€ cilét
nuk ja doné t€ mirén shoqérisé soné. Shqetésim tjetér ishte edhe matura e kétij viti e cila ishte duke u
béré ndarés né mes dy shkollave t& mesme t&€ qytetit, kjo nuk kishte logjik sepse mundésia e rrezikut
pér nxénés éshté mé e madhe kur behet né dy ambiente t& kundérta. Shétisim tjetér ishte q& nxénésit
piaté késaj dite t& maturés 1& mos ngasin makina pér deri tek ambientet q& manifestojné mbrémjen e
maturés, rast shqetésues éshté edhe rasti i djeshém kur njé nénés ka tentuat t& vetévritet sepse mésuesja
ka kérkuar nga ai gé ta sjellé prindin né shkollg, béhet fjalé pér rastin né shkollén “Bekim Sylka”, ky
nxénés giendet né spital né gjendje shumé t& réndé me rrezik edbe pér fatalitet. Po ashtu mendimi yné
&sht& g& shkollat kané nevojé pér njé psikolog, gjithmon€ duke pasur parasysh mosfunksionimin e
trekénd&shit didaktik profesor ~ nxénés — prind, kéto jang probleme dhe shqetésime 1€ kamotshme por
né muns=sé 1& mobilizimit toné jan€ toleruar deri né kété masé. Sa 1 pérket shqet€simit pér nxé&nien e
trotusreve. tani né Rahovec jemi né kohén e produkteve bujgésore kur eksponohen produktet népér
rrugé. i nengohen njeréz me karroca, pengojné nénat me f8mijé gé ecin népér trotuare, prandaj 1 b&jé
lutje Drertorisé s& Shérbimeve Publike qé t& pérqendrohet né qasjen e trotuareve dhe mé shumé liri pér
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garkullim. Sa i pérket shqetésimit p&r nxénien e trotuareve, tani jemi né kohén kur do t& eksponohen
produktet buseBsore né rrugé, 1 pengainé njeréz me karroca, pleqté, pengojné nénat me f€mijé, prandaj
mendoj se kishze me gen miré ¢& Drejioria e Shérbimeve Publike t& pérgendrohet gé t& keté mé shumé
gasjet né trotaare dhe mé shumé liri pér qarkullim.

Kryetari — Do pérpigem gé ti adresoj disa konkluza dhe 18 1 japé disa pérgjigje kétyre komenteve t€
cilat u ngritdn. Céshtja e protesiave &shté e rregulluar me Kushtet dhe ne ligj, protestat jang t&
lejueshme natvrisht kur jané pa dhuné. secili gytetar ka t&€ drejt€ q& t€ protesto] pér njé arsye, por
" natyrisht me i=ie ose njoftim paraprak nga policia, si¢ ishte ajo e protestueseve t& tifoz€ve t€ cilét e
kang& pasur eche miratimin e ploté & Krvetarit t& Komunés. Shfrytézoj € drejtén g& t&€ kérkoj nga
polica e Kosovas dhe 1€ gjithé akieréve q& kané peshén e veté tek gytetarét q€ & b&jné fushatat e veta
g8 t& keté sa == mak vepra penale, sa mé pak aksidente ng trafik. Ne jemi & vetédijshém pér kufizimet
e shumta madse =dhe pér situatén reaie t& cilén e kemi népér rrugg, po ashtu edhe pér situatat t€ cilat i

shpjegoj.me S togeri i policisé.s& Kosoviés: Si konkluzé tietér dbe rekomandim: shté: Objektet me. e

rrezikshmér @& iarté t8 cilét munden € cenojné siguringé e gytetaréve, nése kushdo nga ju keni
informata ju fizt g€ ta sfidojné poziuvisht Komunén dhe t& lajmérohen tek ne, gofshin ato uzurpime
ose ¢farédo obieks i cili mundet & jex? rrezik pér njergzit, pastaj ne jemi t& obliguar q& & ndérmarrim
njé vizion se ¢ka duhet gé 1€ b&jmé me to. Komunikimi dhe sensibilizimi pér ¢&shtjet e sigurisé besoj
se &shté né kuader t& pérgjegjésive dhe detyrave g€ 1 kemi secili nga ne, secili anétar 1 KKSB-s& éshté i
obliguar q& t& ris& siguriné népér shkolla, ta luftojmé t€ kegen dhe me i vetédijesua se ¢faré pasoja do
té ket nése do i paraqgiten, shenja ose sinjale, dukuri t€ cilat munden ta rrezikojné t€ ardhmen toné
goftd n& shkolizz fillore e sidogofié pér shkollat e mesme. Ne kemi vazhduar debatet né bashk&punim
me SHL-Kosova dhe policin Kosovés, pér t& arritur siguring népér shkolla, pér ti zvogéluar mungesat
né shkolla, pér 4 luftuar 1€ kégijat né shkolla, po ashtu presim ndonjé rekomandim se a do t& keté
rrethoja né shkolla, a do 1€ keté sigurim privat né shkolla, a mundemi t& b&jmé mé shumé terrene
sportive né shkolla, n& ményré gé nxé&nésit tané & i déshmojné vlerat e tyre né aktivitete sportive efj.
Sa i pérket auto bartjes sé makinave ne do t& diskutojmé& me Drejtorin e Shérbimeve Publike pse
Rahovecit i mungon auto bartja. Sa i pérket genve endacak vazhdojng g& t& jené t& rrezikshém pér
gytetarét, i kemi ¢do ku népér rrugé, né ambiente mé € frekuentuar, por shpresoj se Komuna joné do té
jeté pjesé e strasegjisé shietérore pér trajtimin e geneve endacak. Nuk e di a ja kané filluar me ndonjé
Komuné por ne ende nuk kemi digka zyrtare nése ka filluar né ndonjé Komun€ aktiviteti pér trajtimin
e geneve endacak Degradimi i ambientit, po shfrytézoj rastin g€ t€ ju njoftoj dhe t€ ju bgjé fies€ se me
daté 2 maj 2018 fillon aksioni i madhe pér hegjen e deponive ilegale si ato inerte, t& amvisérisé apo &
pérziera, ky aksion nuk éshté aksion vetém i Komunés por ng kété aksion do t& pérfshihen subjektet
ekonomike, bizneset, t& gjitha institucionet Komunale, policia e Kosovés, operator t€ cilét kané
marrédhénie konraktuale me Komunén e Rahovecit, po ashtu do t€ keté pérfshirje € shkollave tona s1
ato t& mesme ashitu edhe ato fillore, OJQ-t€ e ndryshém dhe vulinetar dhe aktivisté t& shumté t& cilét e
duan njé ambiente mé t& pastér. Eshté shumé miré g& dita e tokés &shté shénuvar né Rahovec dhe ky
8shté njé mesazh se né qytetin e vlerave t& shumta éshté zgjedhé q¢ t& festohet dita e tokés. Po ashtu ju
njoftoj se me dai® 10 maj do t& kemi njé marshim né& gytetin e Rahovecit t& Forcés s& Sigurisé sé
Kosovés (FSKY me qéllim gé t& dérgojmé mesazhin se FSK-ja &shté e Kosovés si dhe Rahoveci éshié
pjesé e saj, besoj se do 18 jeté njé ngjarje emiré ku do t& pérfshihen t€ gjithé. Sa i pérket festave g€
jané duke i organizuar nx&nésit e shkollave & mesme né veganti maturantét, ¢ fto] DKA-né gé ¢
drejtohet drejtoréve t& shkollave gé ata t& njoftojné pér ¢farédo aktiviteti policin e Kosovés, n € ményré
qé ata t& ndérmarrin masa sepse kemi t& b&jmé me njé gjeneraté e cila ende nuk 1 ka mbushur 18 vite, e
gjitha béhet p8r 1 parandaluar ndonjé incident. Sa i pérket shérbimeve emergjente &shté ngrit€ edhe
njé heré kjo ¢éshije, ne kemi biseduar me mjekét e QKME-sé, ata nuk e ndajné t€ njé€jtin mendim me
policin sa i p&seet ndihmes e cila duhet t€ jepet me kohg, por sidoqofté pajtohem se shérbimi mobil
duhet t& jeté == =8kas dhe né fmisson. Ju siguro) se ne do ta trajtojmé me kujdes kété ¢éshtje me
Drejtorin e GEEF-sé dhe € shéndetésie, ku do 1€ shohim se ¢ka mundet t& b&het dhe cilat jané
obligimet topa = Komung gé t& kemi njé efikasitet me t€ larté t€ shérbimit emergjent né Komunén
toné. Parkimi : pa iejuar i astomieteve si ¢c&shtje u ngrité nga pérfagésuesi i bizneseve, e di se kufizime
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pér trotuare ka gjithkund, trotuaret i takom® k&mbésoréve dhe askujt tjetér, por kjo nuk nénkupton se
nése ka hapésiré t&8 mos shirytézohet pér ekspozime t& produkteve 1€ ndryshme. E ftoj policin e
Kosovés sepse ka ploté automjete t& parkeara t€ cilat e me dit€ 1@ téra ose 24 oré jané t€ parkuar né
trotuare dhe pér kété t& ndérmerr masa, = dim& se ka mungesé t& parkingjeve, po ashtu e dimé se
angazhimi pér t& krijuar parkingje t€ reja muk mungon as nga ana e juaj por as nga ana e Komunés, po
ashtu e dimé se hapésiré pér parkingje ¥ reja ka shumé pak, por nga nj¢heré na shkon ménda tra
parkojmé aty ku e kemi mé afér dhe mé lehi€. Pajtohemi g& t& parkohen 5-10 minuta, ne s€ bashku me
policin e Kosovés, inxhinierét e urbaniznz. ekspert€ e komunikacionit, do t& tentojmé duke mare edhe
mendimin e komunitetit do t€ provojmé = »&mé dicka rreth ndrvshimit t& qarkullimit t€ automjeteve
né trafik, nuk jemi ka themi se do & bejz=€ ashtu si¢ ka gené dikur. por ka disa rrugé t€ cilai mundemu
té 1 b&jmé njé drejtimesh. Ishte njé shgeBso sa 1 pérket démtimst 18 varrezave, besoj se né fraditén e

- gytetargve t€ Kosovés-nuk-ka-qen asnjehers d8mtimi 1 varrezave. pllakave pérkujtimore etj..nuk &hte. ... . -
se kemi ndorijé situaté problenmatike & teadhe: e-di-se'ka element g€ i-pélgen-ndonjé:simbol. dhe thotd .o

q¢ ta mare te sht€pia, por mendoj se nuk aspak e ndershme nése ne nuk angazhohemi gé t€ gjithé,
po ashtu edhe ju si anétar t& KKSB-s€ ¢f = ruajmé vierat tona. Kemi 2-3 raste q& na kané ndodhur
prandaj uné po ju apeloj anétarét e KKSB-sZ gé t& kené kujdes edhe né emé&rtimin e rrugéve, ne kemi
ploté vérejtje se kjo rrugé ndoshta &sht€ dashur € keté emrin ndryshe etj, por nuk &sht& miré g€ t&
démtohen tabelat me emé&rtimet ¢ rrugéve sepse jané investime direkte nga taksapaguesit tané, po ashtu
ky investim &shté duke u monitoruar nga komisioni i BE —s&. Ne ato vérejtje mundemi g¢€ t& adresojmé
né Kuvendin Komunal dhe nése na lejoher mundemi t€ b&mé ndryshime, po nuk &shté e ndershém &
prihen tabelat. Nése nuk ka dicka dikush 12 shtojé, konstatoj se pika e paré e rendit t& dités éshté e
mbyllur, kalojmé né pikén e dyté 1€ rendit i€ dités:

2. T¢ ndryshme.

Enis Berisha — Pérshéndetje pér t&€ gjith€ t€ pranishmit, desha t&€ ndérlidhem rreth diskutimit t&
zévendéskomandantit rreth murit t& shkoligs, a ka dicka t& re. Sa i pérket temave t& sigurisé edhe ne né
KI.SP i kemi diskutuar, si ¢éshtja e garkullimit t&¢ nx&nésve , si mungesa e trotuareve sidomos tek
Gjimnazet, kurse e pérgézoj kryetarin pér fillimin e punimeve t& trotuarit né njé rrugé t€ réndésishme
né Rahovec. Shgetésim tjetér i imi &ésht€ mumngesa e ndri¢imit tek shkolla e fillore ardhméria.

Kryetari — Sa i pérket trotuarit €shté njé obiekt aty ku diku 3 metra ésht€ né pronén e veté dhe 3 metra
né pronén komunale, pronari 1 atij muri na ka thang q& mundeni gjysmén me e prish dhe gjysmén tjetér
jo, ne kemi mundési me e pre, por nuk besor se do t& dele mirg, por besoj se shumé shpejté do ta
rregullojmé me marréveshje me pronarin. Sa 1 pérket atij problemi g€ e ceket tek shkolla ardhméria, s&
pari &shté miré q& ne e kemi zgjidhur nj& problem né€ mes dy familjeve si ajo Zllanoga dhe Ejupi, besoj
se aty do t& keté trajtim edhe t& rrugés por edhe t&€ rrethojés s€ shkollés.

Bujar Morina — Pérshéndetje pér t€ gjithé & pranishmit, kam njé kérkesé pér Drejtorin e Inspekioratit,
té nderuar né ditén e tregut t& dielén né fshatin Ratkoc, bllokohen hyrjet - daljet e banoréve nga ana e
shitésve, prandaj ju b&jé kérkesé g& né ditén e tregut t& i dérgoni inspektorét komunal dhe té i largojné
ata shités nga dyert tona dhe t€ 1 dérgojné né vendin e caktuar pér treg.

YIvi Shehu — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, prita g€ do e ngris njé shgetésim togeri i cili ka
ndodhur para dy muajve mos gaboj, rruga mean Jaha Petrol e den né Patogan, asfaltimi 1 késaj rruge qé
gshté béré, por né pjesén e quajtur Rasoje &shté béré shembje e asfaltit dhe kjo rrug€ tani éshté rrezik
permanent pér bujqit, si¢ e dini tani &sht® koha e stérpikjeve dhe e punimeve € tokave. Po ashtu
shget&simi tjetér &shié se tani ka fillimi 1 majit jané disa festa tradicionale si Shéngjergji, né két€ kohé
shumé qytetaré kané me frekuentua kété rrue? si Patogan dhe Krushe , policia e Kosovés gjithmoné né
kéto dité éshté duke mare masa dhe pr k& veprim &shté pér tu pérshéndetur policia e Kosovés.
Shumé njeréz jan€ duke 1 mbushur rimorkict e traktoréve me familjar, kurse ajo rrugé me distancé diku
20 metra dhe kio rrugé &shté shumé e rmezikshme aty mumden edhe t€ rrotullohen, si pas disa
informatave dy makina jan€ rrotulluar. Pressday kérkoy g8 lgo wrugé s€ paku t€ sanohet sepse &shté
shumé emergjente, le t& behet njé heré e kafeeshme e pastaj doi-sdhekeni ju ato procedurat e tjera.
Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér # ==mé € pranishm=, ! ndervari z. Ylvi Shehu ne si Komuné
jemi t& njoftuar pér kété rrugé, kemi dalur =2 vendin & ngjaries dhe kemi paré qé ka shembje 1€ dheut,
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aty gjithmoné do t& keté shembje t& dheut, ne kemi angazhuar njé kompani e cila do t& b&jé studimin e
elaboratit t& atij vendi se pse &shté duke [&vizur ajo toké, né momentn of ata e b&jné studimiz ne do t&
ndérmarrim masa. Ne pérkohésisht do t€ b&imé até rrugé € kaluesh&m deri sa € na vije proiekti detal
se si duhet t& veprojmé aty. Kompania vetém sa ka filluar dje puntmet g€ 1€ béjé € kalueshme kE&té
rrugé pér festa e majit.

Kryetari — Besoj se mé s€ largu deri pasnesér kjo rrugé do t€ béhet e kalueshme sepse t& gjitha ato qé i
tha baca Ylvi jané (& vérteta.

Nénkryetari i KLSP-s¢ - Pérshéndetje pér € gjithé t€ pranishm. Hllimisht shiryt€zoj rastin ta
falénderoj Kryetarin e Komunés 1 cili ka ndaré kohén g€ t& na pranoi€ seve anétaréve t€ KLSP-s€, 1 cili
ka déshmuar gatishmériné e tije g€ vetém s& bashku mundemi t€ ndikces® né rregullimin e giendjes sé
sigurisé sé pérgjithshme. Po ashtu pérgézoj interesimin e banoréve ¥ Shatrave t€ cilét jang duke u
kveur né KLSP dhe jang duke e dhéné kontributin e vet& pér ngritien £ gendjes s& sigurisé, né takimin

o . e-kahiarid kamé. birg. disa.pyetie .sa. i pérket. sinjalizimit 1€ disa: mugive dhe vénien.e disa.izbelave .. ...

sinjalizuese, pyetja ime &shté a ju &shté drejtuar Komuna ministrisé perkmése dhe nése po a kané mare
ndonjé pérgjigie nga kjo munmistri. Falénderoj po ashtu Komunén o8 shirimin e trotuareve nga
ambulanca rrugés pér né Malishevé, po ashtu desha t€ ju informoi se kam mbajtur njé takim me
ké&shilltarin e ministrit pér kthim dhe komunitete, lidhur me realizize=s e projektit pér zgierimin e
rrugés “Bekim Sylka” si dhe vendosjen e trotuareve dhe ndrigimin publik po t€ késaj rruge, ne kemi
kérkuar donacion nga kjo ministri, prandaj 1 b&jé apel drejtores pérgiegidse g€ ti drejtohet Ministrisé
pér Kthim dhe Komunitete né ményré qé€ i marrim ké&to donacione p&r k&t€ projekt. Pyetje e fundit
&shté ku keni mbérritur me rrugén tranzitore mbi gytetin ¢ Rahovecit.

Ramé Berisha — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, e kamé nj€ problem sepse pusin g€ e kamé
qé nga vitet 1983 t& cilin edhe sot e késaj dite e pérdori, por njé fgmge e ka hapur njé gropé jo septike
dhe q& nga viti 2016 &shté duke ma ndotur pusin. I kam lajméruar inspektorét dhe ata mé kané kérkuar
g€ 1€ béjé analizén e ujit por deri mé tani asgjé nuk éshté ndérmarré ndaj atik komshiu. Prandaj kérkoj
nga ju qé ato qé jand mé urgjente t& merren masa sa mé t& shpejta.

Kryetari — Natyrisht g& i ftoj& t& gjitha organet g8 t& jeng mé efikase sepse kjo &shté edhe detyra joné,
po ashtu besoj se efikasiteti &shté shumé i réndésishém. Sa i takon shenjézimit dhe sinjalizimit t&
rrugéve ne kemi probleme por besoj se edhe ne si Komuné por edhe ministrit€ pérgjegiése do t&
pérkujdesen t€ mbérrimé tek zgjidhjet mé t€ mira dhe t& 1 evitojmé rreziget eventuale gé ving pér shkak
t& mungesés s€ shenjézimitjo t& duhur. Ne ju kemi adresuar Ministrisé s2 Infrastrukturés pér ¢éshtjet &
1 ngritét ju, éshté duke ndodhur procesi i shpronésimit dhe ky éshté i&résisht projekt i k€say ministrie
shpresojmé se do t& kemi zhvillime pozitive né rrugén tranzitore. Ne ¢ &mé se probleme t€ shumta &
natyrés s& pérditshmérisé ka mjafté, prandaj ne jemi kétu si KKSB pér t& siguruar dhe transmetuar
mesazhin tek gytetarét q& do t& pérpigemi g€ detyrat t€ 1 kryejmé me efikasitet, drejté, shpeité dhe
miré. Ju falénderoj pér kontributin e dhéné né€ k&t€ takim, nése nuk ka askush t& ngris ndonjé
shqgetésim tjetér sa i pérket késaj pike e deklaroj t&€ mbylur két€ takim shihemi né takimin e radhés.
Mbledhja pérfundoi né orén 11:20
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